
Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 1 -.          01/2021 revize č : 11 
 

JIU–JITSU  HANBO–JITSU   
 
 

Z k u š e b n í   ř á d 
 
 
Datum vydání 01/2021  Revize č: 11 
 
 
Zkušební řád slouží k optimálnímu zvládnutí jednotlivých technik, k systematickému rozvoji fyzických a duševních 

schopností každého jednotlivce v sebeobraně. Dále zkušební řád slouží k použití všech dostupných technik v boji a 

k průběžné kontrole pokroku v učení, k výcviku sebeobrany a k motivaci do další náročné cesty v bojovém umění 

na technické stupně v Jiu-Jitsu a Hanbo-Jitsu. 

 

Zkušební řád dále slouží k přizpůsobení se svým fyzickým a psychickým schopnostem a tím k optimální přípravě 

na případnou sebeobrannou situaci. 

Jiu-Jitsu je universální sebeobranou a stejně tak bojovník Jiu-Jitsu by měl být bojovníkem universálním. Z tohoto 

důvodu, by měl bojovník Jiu-Jitsu využívat údery rukou, kopy nohou, kryty úhyby těla, házení a páčení, boje ve 

stoje a na zemi, k odražení jakéhokoliv útoku za účelem ochrany zdraví a majetku. 

Hanbo-Jitsu je sebeobrana s nejdostupnější zbraní, kterou je středně dlouhá tyč, nebo také teleskopický obušek. 

Hanbo-Jitsu má sloužit k rychlému zvládnutí sebeobrany za pomoci středně dlouhé a krátké tyče (teleskopu). 

Stejně jako Jiu-Jitsu je i Hanbo-Jitsu universálním stylem, proto by měl být bojovník Hanbo-Jitsu, také 

bojovníkem universálním. V Hanbo-Jitsu se využívají k obraně páky, kryty, údery a hody a to vše s tyčí, která 

zpravidla nepřesahuje délku 80 až 100 cm, nebo za použití teleskopického obušku. 
 
 
Průběh zkoušek na stupeň technické vyspělosti - STV 
- Zkoušky na stupně technické vyspělosti (dále jen STV) Kyu se konají za přístupu veřejnosti. Na zkoušky na STV 
 Dan mají přístup (mimo zkušební komise, zkoušených a jejich sparing partnerů) pouze pozvaní hosté. 
- V průběhu celé zkoušky se přísně dodržuje etiketa Dojo. To platí i na dobu, kdy se zkušební komise odebere k 
 poradě či má již cvičenec odzkoušeno a čeká na dozkoušení ostatních. 
- Všichni zkoušející, zkoušení i jejich sparingové nastupují ke zkouškám na STV Kyu v bílých, černých, modrých 
 či červených oděvech (gi nebo dobok) s příslušným pásem (obi) v barvě nejvyššího dosaženého STV v daném 
 bojovém umění. Na zkoušku na STV Dan nastupuje zkoušený výhradně v bílém, nebo černém oděvu (gi nebo 
 dobok), popřípadě v hakama, přípustné jsou také černě lemované blůzy nebo černé klopy. Hodinky a šperky 
 nejsou povoleny, stejně tak vyhrnuté rukávy! 
- Zkoušky samotné se pak provádějí na daném terénu (tatami, parkety, trávník). 
- Zkoušky se provádí dle obsahu tohoto zkušebního řádu a to ve dvou částech. První část je kihon (kopy, údery, 
 kryty, bojové postoje atd.) a druhou částí je fusegi-waza (řízené úkoly v našem případě sebeobranné techniky). 
- Žáci ve skupině do 13ti let (13 let včetně) provádí celý kihon, ale z fusegi-vaza (sebeobranných) technik pouze 
 ty, které jsou vyznačeny ve zkušební části fusegi-waza technik (pod tabulkou fusegi-waza technik) na straně 12. 
- Zkušební komisař má právo vydat v průběhu zkoušky pokyny dle vlastního rozhodnutí směřující k optimálnímu 
 přezkoušení cvičenců. 
- Zkušební komisař může přizpůsobit požadavky zkušebního řádu věku, pohlaví a zdravotnímu stavu zkoušeného. 
- Zkušební komisař by vždy měl brát v úvahu věk, pohlaví a zdravotní stav zkoušeného. 
 
 
Podmínky pro absolvování zkoušky na STV v Jiu-Jitsu a Hanbo-Jitsu 
- Zúčastnit se zkoušky na STV může žák pouze se souhlasem vedoucího dané školy, který to stvrzuje podpisem 
 do zkušebního protokolu. Bez tohoto podpisu nebude žák přezkoušen! Dále musí přiložit řádně vyplněný budo pas 
 nebo průkaz (dále již jen budo pas) s nepoškozenou fotografií pasového formátu.  



Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 2 -.          01/2021 revize č : 11 
 

- Budo pas nesmí být poškozen, přepisován ani jinak znehodnocen. 
- Před každou zkouškou na nižší žákovské stupně (5. – 3. Kyu) je nutno absolvovat min. 1 seminář. 
- Před každou zkouškou na vyšší žákovské stupně (2. – 1. Kyu) je nutno absolvovat min. 2 semináře. 
- Před každou zkouškou na mistrovský stupeň 1. až 3. Dan je nutno absolvovat min. 3 semináře, pro mistrovské 
 stupně 4. Dan a výše pak min. 5 seminářů. 
- Absolvování semináře musí být potvrzeno v budo pasu. 
- Pro každou zkoušku na STV 2. Kyu až 2. Dan je nutné absolvovat pohovor se zkušebním komisařem o všeobecných 
 znalostech bojových umění a domácí škole, zvláště pak o daném stylu, z kterého je žák přezkušován. 
 U STV 3. Dan a výše se základní znalost již považuje za samozřejmost, tudíž se od ústního testu upouští. 
- Na STV Dan se žáci přihlašují písemně u zkušebního komisaře prostřednictvím vedoucího své školy a to 
 minimálně 6 měsíců před vyhlášeným termínem zkoušky. 
- Povolení zúčastnit se zkoušek na STV Dan schvaluje komisař, po 4 až 5 ti měsíčním pozorování. Povolení je 
 vydáno písemně nejpozději 14 dní před datem konání zkoušky. 
- Žáci, kteří nejsou organizováni v žádné škole, mohou absolvovat zkoušku na STV pouze po konzultaci a následném 
 schválení zkušebním komisařem. 
- Ke zkoušce jsou žáci povinni si zajistit potřebné atrapy zbraní (nože, pistole, dřevěné tyče a provaz) a box lapu, 
 nebo box blok. V případě zkoušky v Hanbo-Jitsu na STV 3. Kyu až Dan jsou žáci povinni si zajistit také imitace 
 krátkých dřevěných tyčí (např. pěnové či gumové obušky, nebo ze srolovaných novin, obtočeny lepící páskou). 
 
 
Čekací doba 
- Během čekací doby na jednotlivé STV se předpokládá pravidelný trénink min. 2x týdně. 
- Čekací doby pro udělení STV v Jiu-Jitsu a Hanbo-Jitsu jsou uvedeny v tabulce "A" viz. níže 
- Výjimku v čekacích dobách, popř. tzv. dvoj zkoušku na Kyu má právo udělit pouze mistr dané 
 školy po konzultaci se zkušebním komisařem. 
- Výjimku v čekacích dobách na Dan má právo udělit pouze mistr dané školy po konzultaci se 
 zkušebním komisařem, s titulem velmistra 
 
- Tabulka "A" 
Barevné označení obi a čekací doba pro udělení STV v Jiu-Jitsu. Pro Hanbo-Jitsu platí od 5. Kyu. 

 

Technický 

stupeň 
Barevné označení pásů (obi) Čekací doba 

6. Kyu bílý-žluté konce, nebo žlutý pruh v bílém pásu 3 měsíce 

5. Kyu žlutý 6 měsíců 

4. Kyu oranžový 6 měsíců 

3. Kyu zelený 9 měsíců 

2. Kyu modrý 9 měsíců 

1. Kyu hnědý 12 měsíců 

1. Dan černý 1 zlatý proužek 18 měsíců 

2. Dan černý 2 zlaté proužky 24 měsíců 

3. Dan černý 3 zlaté proužky 36 měsíců 

4. Dan černý 4 zlaté proužky 48 měsíců 

5. Dan černý 5 zlatých proužků 60 měsíců 
 
- Obecně označuje mistrovský stupeň (Dan) pás černé barvy a je nošen pro všechny úrovně STV  DAN. Tedy 
od 1. Danu po 10. Dan 
- 6. Dan až 8. Dan má barevné označení (mimo tradiční černé) červeno bílý pás (střídaní bílé a 
 červené barvy). 
- 9. Dan a 10. Dan má barvu pásu (mimo tradiční černé) také červenou. 
- Netradiční ale přípustný je pás barvy červeno černé určený pro STV 4 a 5. Dan. Převážně u  
 hlavních trenérů škol 



Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 3 -.          01/2021 revize č : 11 
 

 
Označení technických stupňů 
- Po úspěšném absolvování zkoušky získává budoka certifikát pro daný technický stupeň a právo 
 nosit obi (pás), který barevným označením odpovídá udělenému technickému stupni. Úspěšné 
 složení zkoušky je stvrzeno zápisem v budo pase. 
- Zlatý (stříbrný nebo červený) proužek na obi mistrovských stupňů je 1 cm široký, umístěný příčně 
 pod výšivkou jména stylu (tedy pod znakem Jiu-Jitsu nebo Hanbo-Jitsu), na druhém konci obi je 
 umístěno jméno držitele obi, zpravidla umístěno nad značkou pásu 
- Další zlaté (stříbrné nebo červené) proužky se umisťují pod sebou ve vzdálenosti 1 cm.  
- Barevné označení obi jednotlivých stupňů technické vyspělosti je uvedeno v tabulce "A"a v komentáři pod 
 tabulkou na straně 2. 
 
 
Podmínky pro udělení STV v Jiu-Jitsu a Hanbo-Jitsu 
- Pro udělení STV je základní podmínkou splnění všech požadavků zkušebního řádu pro daný technický stupeň. 
- Přezkoušení žadatelů (zájemců) o STV 6. Kyu až 2. Dan je prováděno zkušebními komisaři, dle jejich zkušebních 
 oprávnění. 
- Zkoušky STV 3. Dan a výše, se provádí pod tzv. Danovou komisí, nebo pod Velmistrem s komisařskou licencí. 
- Pro technický stupeň v fusegi-waza (sebeobranné) části zkušebního řádu je možno tolerovat odchylky 
 od požadovaného provedení technik: 
 
 v  JIU-JITSU v  HANBO-JITSU 

 

6 a 5. Kyu – 3 větší a 3 drobné 5. Kyu – 3 větší a 3 drobné 
4. Kyu – 3 větší a 2 drobné 4. Kyu – 3 větší a 2 drobné 
3. Kyu – 3 větší a 1 drobná 3. Kyu – 3 větší a 1 drobná 
2. Kyu – 2 větší a 2 drobné 2. Kyu – 2 větší a 2 drobné 
1. Kyu – 2 větší a 1 drobná 1. Kyu – 2 větší a 1 drobná 
Dan – 1 větších a 2 drobné Dan – 1 větší a 2 drobné 

 
- Pro technický stupeň v kihonové části zkušebního řádu je možno tolerovat odchylky od požadovaného provedení 
 technik : 
 
 v  JIU-JITSU v  HANBO-JITSU 

 

5. Kyu – 3 větší a 3 drobné 5. Kyu – 3 větší a 3 drobné 
4. Kyu – 3 větší a 2 drobné 4. Kyu – 3 větší a 2 drobné 
3. Kyu – 3 větší a 1 drobná 3. Kyu – 3 větší a 1 drobná 
2. Kyu – 2 větší a 2 drobné 2. Kyu – 2 větší a 2 drobné 
1. Kyu – 2 větší a 1 drobná 1. Kyu – 2 větší a 1 drobná 
Dan – 1 větších a 2 drobné Dan – 1 větší a 2 drobné 

 
 
Povinnosti pořadatele zkoušek 
- Zajistit si zkušebního komisaře a po dohodě s ním vyhlásit termín, místo a čas zkoušek. 
- Zajistit vhodný prostor včetně úhrady pronájmu. Nehradí se z poplatku za zkoušku! 
- Zkontrolovat vyplnění zkušebních protokolů: jméno, příjmení, datum narození, bydliště, jméno školy, technický 
 stupeň, na který bude žák přezkoušen a schválení podpisem vedoucího školy. 
- Musí vybrat budo pasy a zkontrolovat jejich řádné vyplnění, provést kontrolu čekacích lhůt od předešlé zkoušky a 
 kontrolu absolvování předepsaného počtu seminářů. Vybrané budo pasy předloží spolu s vyplněným podepsaným 
 zkušebním protokolem zkušebnímu komisaři. 
- Vybrat (podepsané ze zadní strany) fotografie na budo pasy u žáků, kteří prozatím nemají budo pas pořízený. 
- Vybrat od žáků poplatky na zkoušku, popř. i za seminář, či budo pas. 
- Uhradit zkušebnímu komisaři cestovní náklady, tyto náklady se nehradí z poplatku na zkoušku! 
- Zkontrolovat zda mají žáci všechny pomůcky pro provedení zkoušky na STV (atrapy zbraní, box lapu atd.) 
- V případě, pořádání zkoušek pro více škol, provádí výše zmíněné kontroly vedoucí jednotlivých škol, jejichž žáci 
 jsou ke zkoušce přihlášeni. 



Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 4 -.          01/2021 revize č : 11 
 

KKiihhoonn  tteecchhnniikkyy  vv  JJiiuu--JJiittssuu  
 
     Poznámka! 

Zkušební komisař může zkoušeného vždy přezkoušet z předchozích stupňů technické vyspělosti. Při všech technikách úderových, 
kopových krytových atd., provádějící se na box lapu, nebo box blok se vždy po provedení techniky provádí stažení zpět do kamae! 
Při zkoušce je zohledňováno provedení technik na zaměření výuky kihon technik dané školy (zaměření školy např. na techniky 

 z Karate-Do, Taekwon-Do, Kic-Box apod.) 

Součásti zkoušky od 2.Kyu až 2.Dan, je teorie o budo sportech: základní znalosti o Jiu-Jitsu a vlastním oddíle (škole, klubu atd.), 

dále také teoretické základy prevence a chování při napadení apod. 

 
 

5. Kyu Goky Kyu (žlutý pás – kiiro obi) 
 
 (5x poslední technika kiai) 
- v hačiči-dači, čoku-cuki (na místě) 
- v hačiči-dači, age–uke džodan, (na místě) 
- v hačiči-dači, uči–uke čudan, (na místě) 
- v hačiči-dači, soto-uke čudan, (na místě) 
- v hačiči-dači, gedan–barai gedan, (na místě) 
- v kamae, vřed mae-geri, popř. mae-geri-kekomi čudan, na box-lapu 
- v kamae, vpřed kin-geri gedan, na box-lapu 
- v kamae, mae-hiza-geri čudan na box-lapu, (při kopu je doporučeno přidržet si box-lapu rukama) 
 
 

4. Kyu Yon Kyu (oranžový pás – daidaiiro obi) 
 
 (5x poslední technika kiai) 
- vpřed do zenkucu-dači s age-uke + gedanbarai (možno provádět za chůze nebo na místě) 
- vpřed do zenkucu-dači s soto-uke + gjaku-uči-uke (možno provádět za chůze nebo na místě) 
- vpřed v kamae, joko-geri-kekomi, nebo joko-geri keage na čudan (možno provádět za chůze nebo na místě) 
- vpřed v kamae, mae-geri + gjaku-cuki čudan stáhnout zpět do kamae  
- vpřed v kamae, mawaši-hiza-geri čudan, na box-lapu (při kopu je doporučeno přidržet si box-lapu rukama) 
- vpřed v kamae mawaši-empi-uči na box-lapu 
- vpřed v kamae gjaku-cuki na box-lapu 
- vpřed v kamae jokomen-uraken-uči na box-lapu 
 
 

3. Kyu San Kyu (zelený pás – midori obi) 
 
 (5x poslední technika kiai) 
- výpad vzad do kamae, s haiwan-uke gedan + překrok do zenkucu-dači s gjaku-cuki stáhnout zpět do kamae 
- v kamae, mae-aši-geri čudan výpad vpřed do kamae, s kizami-cuki džodan 
- v kamae kombinace mawaši-cuki a ura-cuki na box-blok 
- v kamae, vpřed mawaši-geri čudan, na box-blok 
- v zenkucu-dači vpřed gamen-šuto-uči džodan na box-lapu 
- v kamae, vpřed low-kick gedan (mawaši-geri gedan) na box-blok 
 

2. Kyu  Ni Kyu (modrý pás – aoiro obi) 
 
 (5x poslední technika kiai) 
- vzad v kamae, haiwan-uke džodan + překrok do zenkucu-dači s gjaku-cuki džodan, stáhnout zpět do kamae 
- vzad, do zenkucu-dači se soto-uke, překrok do šiko-dači s joko-empi-uči, stáhnout zpět do kamae 
- výpad vpřed do zenkucu-dači s kizami-cuki džodan + gjaku-cuki čudan + mawaši-geri čudan 
- v kamae, vpřed mawaši-geri čudan + gjaku-cuki čudan na box-lapu 
- v kamae, vpřed mawaši-aši-geri čudan na box-lapu 
- v kamae mae-tobi-geri čudan na box-lapu 
 
 



Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 5 -.          01/2021 revize č : 11 
 

 

1. Kyu Ik Kyu (hnědý pás – kuriiro obi) 
 
 (5x poslední technika kiai) 
- výpad vpřed do kame, s kizami-cuki jodan + uširo-uraken-uči (nebo ushiro-tetsui-uči, nebo uširo-empi-uči, výběr úderu je 
 volný), stáhnout přední nohu do kamae 
- vpřed v kamae, mawaš-aši-geri čudan + došlápnout do zenkucu-dači s gjaku-cuki čudan, stáhnout přední nohu do kamae 
- vpřed v kamae, mae-geri + mawaši-geri čudan, s došlapem do zenkutsu-dači ren-cuki, stáhnout přední nohu do kamae 
- výpad vpřed do kamae, oi-cuki džodan + gjaku-cuki čudan + low-kick (gedan mawaši-geri) 
- výpad vpřed do kokucu-dači s šuto-uke + překrok (přední nohy) do zenkucu-dači s gjaku-gammen-šuto-uke 
 
 
 

DDaann  ččeerrnnýý  ppááss  ––  kkuurrooii  oobbiiii  
 
 

1. DAN  Sho Dan  kuroi obi - černý pás + 1 zlatý (stříbrný nebo červený) proužek 
 
 (5x poslední technika kiai) 
- vzad v kamae, s age-uke + gjaku-gamen-šuto-uke + oi-cuki džodan  
- vzad v kamae, s gedan-barai + gjaku-cuki čudan + vpřed mae-geri čudan (po došlapu) + gjaku-cuki 
- vpřed v kamae, mae-geri čudan + (tou samou nohou, zkoušený může položit nohu na zem) mawaši-aši-geri čudan 
- vpřed v zenkucu-dači, mae-geri čudan (kopající nohou došlápnout zpátky) + s došlapem gjaku-cuki čudan + překrok 
 do kokucu-dači (přední nohou) se šuto-uke, stáhnout zpět do kamae 
- v kamae rychlý sled techniky: keri-waza, tsuki-waza a uchi-waza 
 
 
 

2. DAN  -  Ni Dan        3. DAN  -  San Dan        4. DAN  -  Yon Dan        5. DAN  -  Go Dan 
 
 
 

Požadavky na jednotlivé technické stupně v JIU – JITSU a HANBO – JITSU. 
 
Skupina 6. – 4. Kyu 
Pro tyto technické stupně je kladen důraz na správné provedení všech pohybů a technik, plynulou návaznost pohybů, okamžitou reakci na 
útok a správné provedení jednotlivých technik. Po dokončení techniky stažení zpět do kamae se zanšin. 
 
Skupina 3. – 2. Kyu 

Vše pro skupinu 6 až 4. Kyu + dále se kontroluje také koncentrace svalů v konečné fázi (kime), síla techniky i za použití výkřiku (kiai), 
vzdálenost techniky při tzv. dorážení. Použití vhodné obrany, správné načasování a naprostá funkčnost všech technik. 
 
Skupina 1. Kyu 
Vše pro skupinu 6 až 2. Kyu + při obraně proti více útočníkům se hodnotí reálnost vedení boje, optimální pohyb, přizpůsobivost útokům při 
napadení a orientace v prostoru. 
 
Skupina Dany 
Vše pro skupinu 6 až 2. Kyu + při obraně proti více útočníkům se hodnotí reálnost vedení boje, optimální pohyb a přizpůsobivost útokům při 
napadení, orientace v prostoru a vstupování do již započatého nebo chystaného útoku (tzv. předvídat z pohybu těla útočníka). Pro tyto stupně 
je nutnou podmínkou bezchybná znalost všech technik a principů. Současně s principem neulpívání pouze na pár vybraných technikách a 
soustředění mysli během celého boje. Dále schopnost předávání svých znalostí a zkušeností žákům neboli schopnost učit a vést. 
 

Příloha technik ukemi-waza (pádů) ke zkušebnímu řádu   J I U  -  J I T S U 
 
- 6.- 4 . Kyu:  mae-ukemi, uširo-ukemi (tzv. pád vzad s přetočením), joko-ukemi. 
- 3. Kyu:  zenpó-ukemi (tzv. pád do kliku) + mae-ukemi přes jednoduchou překážku. 
- 2. Kyu:  tači-uširo-ukemi (tzv. pád na lopatky) + mae-tobi-ukemi přes dvojitou překážku a uširo-ukemi přes jednoduchou překážku. 
- 1. Kyu – Dany:  kombinace všech pádů. 
 
 



Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 6 -.          01/2021 revize č : 11 
 

Fusegi-waza techniky pro zkoušku  J i u  -  J i t s u 
Způsob útoku Technické stupně 
  6.Kyu 5.Kyu 4.Kyu 3.Kyu 2.Kyu 1.Kyu 1.Dan 2.Dan 3.Dan 4.Dan 

 1. Úchop za zápěstí - paže 1 1 2 3 4 5 10 12 14 16 

*2. Škrcení rukama 1 1 2 3 4 5 10 12 14 16 

*3. Obejmutí těla přes ruce 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

*4. Úchop za vlasy 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

*5. Kravata 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

*6. tzv. Dvojitý Nelson 1 1 2 3 4 5 6 6 7 7 

 7. Transportní (odvodové) techniky - 2 4 6 8 10 12 13 14 15 

 8. Judo zajištění - 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

*9. Přehoz nebo poraz NAGE WAZA - 1 2 3 4 5 10 13 16 19 

10. Obránce leží, útočník klečí 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

11. Útočník kope do ležícího obránce 1 1 2 3 4 5 5 6 7 8 

12. Úchop za oděv 1 1 2 3 4 5 8 10 12 14 

*13. Obejmutí těla pod rukama - 1 1 2 2 3 4 4 5 5 

*14. Úder rukou - cuki/uči 1 1 2 3 4 5 7 8 9 10 

*15. Kop nohou - geri 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

*16. Holí - úder-bodnutí 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

*17. Provazem - škrcení - 1 2 3 4 5 6 6 7 8 

*18. Nožem - bodnutí-sek 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

*19. Pistolí - ohrožování 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 20. Proti technika - 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 21. Fixační technika Jiu-Jitsu - 1 2 3 4 5 10 12 14 16 

 22. Hanbo-Jitsu tech. - volné útoky - - - 3 6 9 12 15 18 22 

 23. Atemi body - - 10 10 15 15 20 20 25 25 

*24. Útok 2-4 útočníků (oyó-kumite) - - - - 2 3 2 3 3 3 

*Kata - - - - - - 1 2 3 4 
 

Dodatek ke Fusegi-waza (sebeobranným) technikám Jiu-Jitsu zkušebního řádu 
 
Děti do 13 let (13 let včetně) na STV 5. a 4. Kyu se zkouší do čísla 15  +  ukemi-waza, 
Děti do 13 let (13 let včetně) na STV 3. Kyu a výše se zkouší do čísla 15  +  čísla 22,  23,  ukemi-waza,  kata  a  teorie 
 
* 2 : od 3.Kyu – ze všech směrů 
* 3 : od 4.Kyu – zepředu i zezadu 
* 4 : od 4.Kyu – zepředu i zezadu 
* 5 : od 3.Kyu – zepředu i z boku 
* 6 : páčení ramena přes šíji, tzv. podramenní páka 
* 9 : 5.Kyu – 1 hod (přehoz),   4.Kyu – 1 hod a 1 poraz (podmet),   3.Kyu – 2 hody a 1 poraz,   2.Kyu – min. 2 hody,   1.Kyu – min. 3 hody, 
 Dan – min. 6 hodů a min. 3 porazy. 
*13 : od 3.Kyu – zepředu i zezadu 
*14 : od 3.Kyu – také proti mawaši-cuki, od 2.kyu výše se proti technika provádí až na druhý úder v útoku 
*15 : od 3.Kyu – také proti mawaši-geri, od 1.kyu výše se proti technika provádí až na druhý kop v útoku 
*16 : na 3.Kyu – z vrchu, z boku a přímo 
*17 : od 4.Kyu – zepředu i zezadu 
*18 : na 3.Kyu – zespodu, z vrchu a přímo, od 2.kyu i z boku 
*19 : od 4.Kyu – zepředu i zezadu 
*24 : na 2. a 1.Kyu – útok dvou útočníků, na Dan – útok 3 až 4 útočníků (oyó-kumite) 
*  Kata : do 2. Danu (2. Dan včetně)  Kata-sestava z některého Budo stylu (např. Karate, Taekwon-Do, Kung Fu apod.). Na 3. Dan a výše 
 je povolená také tokui kata (vlastní kata). Kata-sestava, je myšlena jako stínový boj bez sparing partnera. 
 

U STV Dan zkušební komisař určí několik technik z různých typů útoku u kterých zkoušený předvede, nebo vysvětlí hlavní princip 

(hlavní část a funkci) technik a nejčastěji prováděné chyby v technikách. Provede ukázku technik zpomaleně a předvede ukázku výuky 

technik. 



Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 7 -.          01/2021 revize č : 11 
 

HH  aa  nn  bb  oo    --    JJ  ii  tt  ss  uu        KKiihhoonn  tteecchhnniikkyy  pprroo  zzkkoouušškkuu      
 

Zkušební komisař může zkoušeného vždy přezkoušet z předchozích stupňů technické vyspělosti. 
 
 

Techniky – úderů : 
 
Údery se mohou provádět jak na lapu nebo box blok (kde se techniky provádí s kontaktem), nebo také bez kontaktu na partnerovi. Zkušební 
komisař zadá dle vlastního výběru  techniky, které budou přezkušovány i s kontaktem. 
 

Techniky na 5. až 4. Kyu 
 Techniky označeny 1 až 6 se provádí plynule a navazují na sebe (jako kombinace) bez přerušení. 
 (techniky úderu jedním koncem tyče se zkouší na obě strany, to znamená levou i pravou rukou) 
 
 1) – obloukový úder pravou rukou vycházející od levé strany krku, na pravou stranu útočníka na gedan, čudan, džodan 3x 

(úder podobný technice tetsui-uči) 
 2) – obloukový úder pravou rukou vycházející od pravé strany hlavy vrchem na hlavu útočníka 1x 

(úder podobný technice otoši-tetsui-uči džodan) 
 3) – obloukový úder pravou rukou vycházející od pravé strany krku, na levou stranu útočníka na gedan, čudan, džodan 3x 

(úder podobný technice jokomen-šuto-uči) 
 4) – obloukový úder zespodu do rozkroku útočníka, úder vycházející z hikite 1x 
 5) – přímé bodnutí jedním koncem tyče, vycházející od pasu na čudan, džodan 2x 
 (tyč držena oběma rukama) 
 6) – obloukový úder koncem tyče na čudan, džodan 2x 

(tyč držena oběma rukama, úder podobný technice mawaši-uči) 
 

Techniky na 3. až 2. Kyu 
 Techniky označeny 7 až 10 se provádí plynule a navazují na sebe (jako kombinace) bez přerušení. 
 (úder vedený krátkým koncem tyče na malíkové hraně ruky, údery se provádějí stejně jako s javarou, tyč je držena pouze v jedné ruce) 
 
 7) – obloukový úder pravou rukou vycházející od levé strany ramene, na pravou stranu útočníka (dlaní směrem dolů) na čudan, gedan 2x 

(úder podobný technice tetsui-uči čudan) 
 8) – obloukový úder vycházející od pravé strany ramene, na levou stranu útočníka (dlaní směrem nahoru) na čudan, džodan 2x 

(úder podobný technice jokomen-šuto-uči na džodan) 
 

 (úder vedený krátkým koncem tyče na palcové hraně ruky, údery se provádějí stejně jako s javarou, tyč je držena pouze v jedné ruce) 
 
 9) – bodnutí vedené od pasu, spodem (dlaní směrem ke středu těla) na čudan, džodan 2x 
 (úder podobný ura-tsuki) 
10) – úder vedený z pravého boku, na levou stranu útočníka (dlaní směrem dolů) na čudan, džodan 2x 

(úder podobný technice mawaši-cuki) 
 

Techniky na 1. Kyu 
 (tyč držena jednou rukou na konci tyče, jako javara) 
 
11) – úder vedený z hikite pravou rukou na pravou stenu jodan (čelist) útočníka (technika podobná krytu uči-uke, úder vedený palcovou 
  hranou ruky) 
12) - obloukový úder vycházející od pravé strany hlavy vrchem na klíční kost útočníka (úder podobný technice otoši-tetsui-uči džodan), 
 s tím rozdílem, že po zabodnutí se malíková část pěsti stahuje zpět (čímž se klíční kost vylamuje ven) 
 
 

Techniky – krytů : 
 
 
Kryty se provádějí stínově (bez kontaktně jako kombinace). Zkušební komisař však zadá dle vlastního výběru techniky, které budou 
přezkušovány i s kontaktem (například proti úderu tyčí, nebo kopu). 
 

Techniky na 5. až 4. Kyu 
 (tyč držena oběma rukama u konců tyče) 
 
 1) – přímý kryt vycházející s vodorovně drženou tyčí z hikite na gedan a džodan 3x 
 (Kryt je podobný úderu tzv. krosček, kontakt se vede prostřední částí tyče) 
 



Celý zkušební řád JIU-JITSU a HANBO-JITSU    str. - 8 -.          01/2021 revize č : 11 
 

Techniky na 3. Kyu až Dan 
 Techniky označeny 2 až 5 se provádí plynule a navazují na sebe (jako kombinace) bez přerušení.   (tyč držena jednou rukou, delší 
  strana tyče kopíruje předloktí) 
 
 2) – age-uke 1x (horní kryt) 
 3) – nagaši-uke 1x (kryt středu těla, podobný soto-uke) 
 4) – geranbarai 1x 
 5) – haiwan-uke jodan 1x 
 6) – haiwan-uke gedan 1x 
  

FFuusseeggii--wwaazzaa  tteecchhnniikkyy  pprroo  zzkkoouušškkuu    HH  aa  nn  bb  oo    --    JJ  ii  tt  ss  uu  
Způsob útoku Technické stupně 

  5.Kyu 4.Kyu 3.Kyu 2.Kyu 1.Kyu 1.Dan 2.Dan 3.Dan 4.Dan 5.Dan 

   1. Úchop za zápěstí - paže 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   2. Úchop za oděv 1 2 3 3 4 5 5 6 6 7 

   3. Škrcení rukama 1 2 3 4 4 5 6 6 7 8 

   4. Obejmutí zepředu 1 1 2 2 3 3 4 4 5 6 

   5. Obejmutí zezadu 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 

   6. Transportní (odvodové) techniky 1 1 1 2 2 3 3 4 4 4 

 * 7. Úder rukou - cuki/uchi 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 

 * 8. Kop nohou - geri 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 

   9. Úder tyčí drženou jednou rukou 1 2 3 4 4 5 5 6 6 7 

 10.Úder tyčí drženou oběma rukama 1 2 2 3 3 4 5 7 9 10 

 11. Útok nožem 1 2 3 3 4 4 5 5 6 7 

 12. Úchop obráncovy tyče 1 2 2 3 3 4 4 5 6 7 

 13. Bodnutí tyčí - obránce je bez tyče 1 2 2 3 3 4 4 5 6 7 

*16. Akupresurní body - - 5 8 10 12 14 16 16 18 

*17. Volný boj - - + + + + + + + + 

*Kata 0 0 1 1 2 2 2 3 3 4 
 

Dodatek ke Fusegi-waza (sebeobranným) technikám Hanbo-Jitsu 
 
* - dodatky k jednotlivým požadovaným technikám 
 
*  7 : od 3. Kyu také proti mawaši-cuki, od 1. kyu se proti technika provádí až na druhý úder v útoku 
*  8 : od 2. Kyu také proti mawaši-geri, na Dan se proti technika provádí až na druhý kop v útoku 
*16 : využití akupresurních bodů pro boj s tyčí 
*17 : k volnému boji se používají náhražky dřevěných tyčí (srolované noviny obtočené lepící páskou). 
 Na 3. a 2. kyu má každý pouze jednu tyč (náhražku). Na 1. Kyu a Dan má každý dvě tyče (náhražky). Délka volného boje 
 je cca. 60 sekund. Na 1. Kyu a Dan je délka volného boje 2x cca. 60 sekund, prvních 60 sekund s jednou tyčí (náhražkou), a druhých 
 60 sekund se dvěma tyčemi (náhražkami). 
*  Kata : do 2. Danu (2. Dan včetně) předepsaná Hanbo-Jitsu kata. 
 na 3 a 4. Dan k předepsaným dvou Hanbo-Jitsu kata + 1 tokui kata (vlastní kata) s Hanbo, nebo Bo. 
 na 5. Dan k předepsaným dvou Hanbo-Jitsu kata + 2 tokui kata (vlastní kata) s Hanbo, nebo Bo. 
 
U STV Dan zkušební komisař určí několik technik z různých typů útoku u kterých zkoušený předvede, nebo vysvětlí hlavní princip 

(hlavní část a funkci) technik a nejčastěji prováděné chyby v technikách. Provede ukázku technik zpomaleně a předvede ukázku výuky 

technik. 

 
Součásti zkoušky od 2.kyu až 2.Dan, je teorie o budo sportech: základní znalosti o boji s tyčí a vlastním oddíle (škole, klubu atd.), 

dále také teoretické základy prevence a chování při napadení apod. 
 

Příloha technik ukemi-waza (pádů) ke zkušebnímu řádu  JIU-JITSU  a  HANBO-JITSU 
- 5. Kyu:  mae-ukemi, uširo-ukemi-kaiten, joko-ukemi s tyčí drženou v ruce. 
- 4.-3. Kyu:  mae-ukemi, při kterém musí zkoušený zvednout tyč ze země. 
- 2. Kyu:  mae-ukemi a uširo-ukemi přes překážku. 
- 1. Kyu-Dany:  kombinace všech pádů. 


